SAD - Superintendência Administrativo-Financeira 1.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº778-A, de 08 de janeiro de 2014

AFASTAMENTO DO PAÍS

O Ministro de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autorizou o afastamento do País de:

 Despacho de 6 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 8
subsequente, seção 2, p. 26

- MARGARETH NODA, Analista da Superintendência de Relações com o Mercado e
Intermediários, no período de 18 a 23 de janeiro de 2014, inclusive trânsito, com ônus, a fim
de participar da Reunião Ordinária do Comitê Permanente No-2 da Organização Internacional
das Comissões de Valores, que se realizará em Pretória, África do Sul. (Processo no-
RJ2013/13440

EXONERAÇÃO

JOÃO PAULO SAUEIA GODOY, exonerado, a pedido, a partir do final do expediente do dia
30 de dezembro de 2013, do cargo em comissão de Assessor Técnico, DAS 102.3, do
Colegiado (COL), em São Paulo, conforme Portaria/CVM/PTE/Nº 01, de 02 de janeiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 6 subsequente, seção 2, p. 29.

OTAVIO YAZBEK, exonerado, ao final do expediente de 31 de dezembro de 2013, ao
término de seu mandato de Diretor, conforme Decreto do Presidente da República de 19 de
dezembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 22 subsequente, seção 2, p. 1.

NOMEAÇÃO

JULIA DAMAZIO DE BARROSO FRANCO, nomeada para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico, DAS 102.3, do Gabinete (CGP), na sede desta Autarquia, no Rio de
Janeiro, ficando, por consequência, exonerada do cargo em comissão de Assistente Técnico,
DAS 102.1, que atualmente ocupa, conforme Portaria/CVM/PTE/Nº 02, de 02 de janeiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 6 subsequente, seção 2, p. 29, com posse e
exercício em 06 de janeiro de 2014.

SAD - Superintendência Administrativo-Financeira 2.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 778-A, de 08 de janeiro de 2014

REMOÇÃO

ANA CRISTINA RIBEIRO NEZI, Assistente Técnico, DAS 102.1, removida do COL / DOZ
para o COL / DLD, a partir de 1º de janeiro de 2014, conforme MEMO / DLD / Nº 001, de 07
de janeiro de 2014.

JOSÉ ALEXANDRE CAVALCANTI VASCO, Inspetor e ocupante do cargo em comissão de
Superintendente, DAS 101.4, removido, a pedido, da Superintendência de Proteção e
Orientação aos Investidores (SOI), de São Paulo para a Sede desta Autarquia, no Rio de
Janeiro, com efeitos a partir do início do expediente do dia 6 de janeiro de 2014, conforme
Portaria / CVM / PTE / Nº 006, de 07 de janeiro de 2014.

SUBSTITUIÇÃO

ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE SOUSA, Analista, designado para responder pela Gerência de
Estruturas de Mercado e Sistemas Eletrônicos (GME), no período de 23 a 27 de dezembro de
2013, por motivo de afastamento da titular, Gisele Fernandes Cardoso Mink, conforme
Portaria/CVM/SGE/Nº 335, de 23 de dezembro de 2013.

ANTONIO ALCIDES DA SILVA FONSECA, Analista, designado para responder pela
Gerência de Análise de Negócios (GMN), no período de 6 a 10 de janeiro de 2014, por
motivo de férias do titular, Marcos Galileu Lorena Dutra, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº
004, de 07 de janeiro de 2014.

CÉLIA MARIA SILVA DE MORAES BITTENCOURT, Analista, designada para responder
pela Gerência de Projetos (GPE), nos períodos de 23 a 27 de dezembro de 2013 e de 6 a 19 de
janeiro de 2014, por motivo de afastamento e férias, respectivamente, do titular, Daniel
Valadão de Sousa Corgozinho, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº 336, de 23 de dezembro de
2013.

EDUARDO PANTOJA ALBO, Analista, designado para responder pela Gerência de
Acompanhamento de Empresas 3 (GEA-3), nos períodos de 30 de dezembro de 2013 a 3 de
janeiro de 2014 e de 6 a 10 de janeiro de 2014, por motivo de afastamento e férias,
respectivamente, do titular, Marco Antonio Papera Monteiro, conforme
Portaria/CVM/SGE/Nº 368, de 02 de janeiro de 2014.

FERNANDO SOARES VIEIRA, Superintendente de Relações com Empresas (SEP), DAS
101.4, designado para responder, cumulativamente, pela Superintendência Geral (SGE), no
período de 30 de dezembro de 2013 a 5 de janeiro de 2014, por motivo de férias do titular,
Alexandre Pinheiro dos Santos, conforme Portaria/CVM/PTE/Nº 004, de 02 de janeiro de
2014.

D:\Dropbox\CVM\Planejamento\Projeto RSI\Migracao\Boletins\Word-2\778-A de 08 de 01 de 2014.docx

SAD - Superintendência Administrativo-Financeira 3.
GAH - Gerência de Recursos Humanos
Boletim de Pessoal nº 778-A, de 08 de janeiro de 2014

SUBSTITUIÇÃO

FREDERICO SHU, Analista, designado para responder pela Gerência de Acompanhamento
de Empresas 4 (GEA-4), no período de 6 a 17 de janeiro de 2014, por motivo de férias da
titular, Juliana Vicente Bento, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº 367, de 02 de janeiro de
2014.

MAURO LUIZ JACQUES FRANCISCO, Inspetor, designado para responder pela Gerência
de Serviços Gerais e Patrimônio (GAS), no período de 23 a 27 de dezembro de 2013, por
motivo de afastamento da titular, Selda Araújo da Silva, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº
339, de 23 de dezembro de 2013.

PATRICK VALPAÇOS FONSECA LIMA, Gerente Geral de Processos (GGE), DAS 101.3,
designado para responder, cumulativamente, pela Superintendência Geral (SGE), nos
períodos de 23 a 29 de dezembro de 2013 e de 6 a 21 de janeiro de 2014, por motivo de férias
do titular, Alexandre Pinheiro dos Santos, conforme Portaria/CVM/PTE/Nº 003, de 02 de
janeiro de 2014.

RODRIGO ALMEIDA SIMÕES DA SILVA, Encarregado, FG-2, designado para responder
pelo cargo de Chefe, DAS 101.2, da Gerência de Orientação aos Investidores 1 (GOI-1), no
período de 23 a 27 de dezembro de 2013, por motivo de afastamento do titular do cargo,
Marcelo Ronchini Brito, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº 338, de 23 de dezembro de 2013.

RONALDO DA SILVA CARVALHO, Agente Executivo, designado para responder pela
Coordenação de Planejamento (CPA), no período de 23 a 27 de dezembro de 2013, por
motivo de afastamento da titular, Claudia Pinto Mansilha, conforme Portaria/CVM/SGE/Nº
337, de 23 de dezembro de 2013.

VICENTE DALVO CAMILLO NETO, Analista, designado para responder pela Gerência de
Acompanhamento de Empresas 4 (GEA-4), no período de 30 de dezembro de 2013 a 3 de
janeiro de 2014, por motivo de afastamento da titular, Juliana Vicente Bento, conforme
Portaria/CVM/SGE/Nº 366, de 02 de janeiro de 2014.

DARCY CARLOS DE SOUZA OLIVEIRA

Gerente de Recursos Humanos
Em exercício

D:\Dropbox\CVM\Planejamento\Projeto RSI\Migracao\Boletins\Word-2\778-A de 08 de 01 de 2014.docx